ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов

консолидированного бюджета Яльчикского района, своевременности и
полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при

главе администрации Яльчикского района

от 22 августа 2019 г. № 15
с. Яльчики

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава администрации Яльчикского района

Н.П. Миллин

Присутствовали:

члены - Т.М. Муратова, В.Ф. Казаков, С.Ф. Малова, М.Н. Павлова,
межведомственной А.В. Сверчкова, А.Г. Смирнова, В.В. Сядуков, И.Н. Теллина,
комиссии М.С. Турхин, Г.Н. Филиппов

приглашенные - Алигберов Зульфир Рафаилович (руководитель ООО
«Молочный комбинат «Яльчики»);
Беляев Виктор Вениаминович (руководитель ООО «Дент
М»);
Валеев Нияз Нурсаидович (руководитель ООО «Колибри»);
Волков Венямин Петрович (руководитель ООО «Светлана»):
Головин Андрей Алексеевич (руководитель ООО
«Голанал»);
Каштанов Ильнар Рафикович (руководитель ООО
«Яльчикский сыродельный завод»);
Ласточкин Алексей Пантелеймонович (руководитель ООО
«Клевер»);
Нягин Александр Владимирович (руководитель ООО
«Стройэнергосервис»);
Петров Герман Аркадьевич (руководитель ОАО
«Яманчуринская сельхозхимия»);
Рахмуллин Владимир Сергеевич (руководитель ООО
«Яманчурино»);
Сядуков Вячеслав Васильевич (руководитель ООО «ДПМК
Яльчикское»);
Уркова Надежда Викторовна (руководитель БУ «Яльчикская
ЦРБ» Минздрава Чувашии);
Хмелев Петр Васильевич (руководитель СХПК «Кушка»),
Индивидуальные предприниматели: Акимов И.В., Ахметов
Р.Ф., Бикулова П.П., Бикулов А.Н., Волков Э.В.. Дудкин
П.М., Дмитриев А.А., Казначеев В.Н., Карсаков В.В..
Николаев А.М., Нягин В.О., Петров А.В., Петров Е.В.,
Прокопьев С.Н., Савинова Н.В., Соколов В.П., Соколова
А.В., Смирнов В.П., Тихомиров Б.П., Чернова Е.В.
Физические лица: Багаутдинов P.M., Соколов В.П.

Фактически явились:
Алигберов Зульфир Рафаилович (руководитель ООО «Молочный комбинат
«Яльчики»);
Беляев Виктор Вениаминович (руководитель ООО «Дент М»);
Валеев Нияз Нурсаидович (руководитель ООО «Колибри»);
Волков Венямин Петрович (руководитель ООО «Светлана»);
Нягин Александр Владимирович (руководитель ООО «Стройэнергосервис»);
Казначеева Людмила Максимовна (главный бухгалтер ОАО «Яманчуринская
сельхозхимия»);
Тунгулова Наталья Петровна (главный бухгалтер ООО «Яманчурино»);
Сядуков Вячеслав Васильевич (руководитель ООО «ДПМК Яльчикское»);
Уркова Надежда Викторовна (руководитель БУ «Яльчикская ЦРБ» Минздрава
Чувашии);
Хмелев Петр Васильевич (руководитель СХПК «Кушка»).
Индивидуальные предприниматели: Акимов И.В., Бикулова И.И., Бикулов А.Н.,
Волков Э.В., Дудкин П.М., Казначеев В.Н., Николаев А.М., Петров А.В., Смирнов
В.П., Тихомиров Б.П., Чернова Е.В.
Физические лица: Багаутдинов P.M., Соколов В.П.

1. Заслушивание налогоплательщиков, имеющих показатель налогового
разрыва по налогу на доходы физических лиц и страховым взносам (с

приглашением руководителей и главных бухгалтеров организаций)
(Филиппов Г.Н., Волков В.П., Казначеева Л.М., Сядуков В.В., Тунгулова Н.П..

Хмелев П.В.)

1.1. Принять к сведению информацию выступивших.
1.2. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработай  платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
1.3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:
- продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих

заработную плату в размере ниже величины МРОТ, ниже прожиточного
минимума, а также среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять
информацию об этом в Комиссию;

- совместно с Прокуратурой Яльчикского района провести проверку с выездом
на место следующих организаций, руководители которых не явились на заседание:

1. ООО «Яльчикский сыродельный завод»
2. ООО «Голанал»
3. ООО «Клевер».
Информацию о проделанной работе представить в адрес Комиссии в срок до 6

сентября 2019 г.

II. О принимаемых мерах по погашению задолженности организаций и
индивидуальных предпринимателей по налогам и сборам в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации (с приглашением руководителей
организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность

по налогам)

(Филиппов Г.Н., Акимов И.В., Алигберов З.Р., Беляев В.В., Бикулова И.И., Валеев
Н.Н., Дудкин П.М., Казначеев В.Н., Нягин А.В., Петров А.В., Сядуков В.В., Уркова

Н.В., Хмелев П.В., Чернова Е.В.)

2.1. Принять к сведению информацию выступивших.
2.2. Руководитель БУ «Яльчикская ЦРБ» Минздрава Чувашии Уркова

Надежда Викторовна представила копии платежных документов о погашении
имеющейся задолженности в сумме 1514,29 руб.

2.3. Руководитель ООО «Молочный комбинат «Яльчики» Алигберов Зульфир
Рафаилович представил копии платежных документов о погашении имеющейся
задолженности в сумме 1400,00 руб.

2.4. Руководитель ООО «Стройэнергосервис» Нягин Александр
Владимирович представил копии платежных документов о частичном погашении
имеющейся задолженности в сумме 14235,00 руб.

2.5. Руководитель ООО «ДПМК Яльчикское» Сядуков Вячеслав Васильевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 36228.74 руб.

2.6. Руководитель ООО «Колибри» Валеев Нияз Нурсаидович представил
копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности в сумме
13697.04 руб.

2.7. Руководитель ООО «Дент М» Беляев Виктор Вениаминович представил в
адрес Комиссии объяснение, в котором он сообщает, что в адрес Межрайонной
ИФНС №2 по Чувашской Республике представил уточненную декларацию по
форме 6-НДФЛ за 1 полугодие 2019 года в целях выявления ошибки по расчету
НДФЛ (прилагается).

2.8. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Акимов Иван Васильевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 548,30 руб.

2.9. Индивидуальный предприниматель Чернова Елена Викторовна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся
задолженности в сумме 10109,00 руб.

2.10. Индивидуальный предприниматель Казначеев Валерий Николаевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 91667,00 руб.

2.11. Индивидуальный предприниматель Дудкин Петр Михайлович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 3060,69 руб.

2.12. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Бикулова Инга Ивановна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся
задолженности в сумме 727.96 руб.

2.13. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Петров Анатолий
Васильевич представил копии платежных документов о погашении имеющейся
задолженности в сумме 15000,00 руб.

л
2.14. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
2.15. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:
- усилить дальнейшую работу по сокращению недоимки по налогам и сборам,

принять в рамках законодательства строгие меры к злостным неплательщикам;
- продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих

заработную плату в размере ниже величины МРОТ, ниже прожиточного
минимума, а также среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять
информацию об этом в Комиссию;

- совместно с Прокуратурой Яльчикского района провести проверку с выездом
на место следующих индивидуальных предпринимателей, которые не явились на
заседание:

1. ИП ГК(Ф)Х Дмитриев Александр Анатольевич
2. ИП Карсаков Владимир Викторович
3. ИП ГК(Ф)Х Николаев Анатолий Михайлович
4. ИП Нягин Владимир Олегович
5. ИП ГК(Ф)Х Петров Евгений Витальевич
6. ИП Соколов Валерий Петрович
7. ИП Соколова Алена Васильевна.
Информацию о проделанной работе представить в адрес Комиссии в срок до 6

сентября 2019 г.

III. Об итогах снижения неформальной занятости населения в Яльчикском
районе (с приглашением руководителей организаций и индивидуальных

предпринимателей)
(Филиппов Г.Н.)

N

3.1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя
Межрайонной инспекции ФНС России №2 по Чувашской Республике Филиппова
Геннадия Николаевича по данному вопросу.

3.2. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы».
3.3. Рекомендовать Межрайонной инспекции ФНС России № 2 по Чувашской

Республике, прокуратуре Яльчикского района совместно с отделом экономики,
имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района:

- проводить обследования торговых, строительных объектов, объектов
общественного питания и парикмахерских услуг для установления факта работы
наемного работника без оформления трудового договора;

проводить соответствующие проверки на предмет осуществления
предпринимательской деятельности гражданами без разрешительных документов;

- организовать информирование населения о негативных последствиях для
них при продолжении работы без оформления трудовых отношений.

IV. О доходах консолидированного бюджета Яльчикского района от
арендной платы за аренду земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности Яльчикского района, по состоянию на
01.04.2019 г. (с приглашением арендаторов, имеющих задолженность)

(Павлова М.Н., Багаутдинов P.M., Бикулов А.Н., Волков Э.В.. Николаев А.М.,
Смирнов В.П., Соколов В.П., Тихомиров Б.И., Хмелев П.В.)

4.1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономики,
имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района
Павловой Марины Николаевны по данному вопросу.

4.2. Багаутдинов Ростем Минзаидович представил копии платежных
документов о погашении имеющейся задолженности в сумме 11900,00 руб.

4.3. Соколов Валерий Петрович представил копии платежных документов о
погашении имеющейся задолженности в сумме 3500,00 руб.

4.4. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Тихомиров Борис Иванович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 5722,95 руб.

4.5. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Бикулов Александр
Николаевич представил копии платежных документов о погашении имеющейся
задолженности в сумме 15889,88 руб.

4.6. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Волков Эдуард Вячеславович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 14774,57 руб.

4.7. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Смирнов Валерий Петрович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 54000;00 руб.

4.8. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Николаев Анатолий
Михайлович представил копии платежных документов о частичном погашении
имеющейся задолженности в сумме 7000,00 руб.

4.9. Рекомендовать главе Болыпеяльчикского сельского поселения
Яльчикского района Чувашской Республики Афанасьеву Валерию Зиноновичу в
срок до 26 августа 2019 г. взыскать задолженность за аренду земельного участка с
ИП ГК(Ф)Х Прокопьева Сергея Николаевича в сумме 8576,70 руб.

4.10. Рекомендовать главе Лащ-Таябинского сельского поселения
Яльчикского района Чувашской Республики Егорову Михаилу Александровичу в
срок до 26 августа 2019 г. взыскать задолженность за аренду земельного участка с
ИП ГК(Ф)Х Ахметова Раджива Фейзулловича в сумме 8617,69 руб.

4.11. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;

- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду
деятельности;

- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату
заработной платы из «серой схемы».

V. Отчет об исполнении протокольный решений заседаний Комиссии от
 20.06.2019 №9, от 11.07.2019 № 11_______________________

(Филиппов Г.Н.)

5.1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя
Межрайонной ИФНС России №2 но Чувашской Республике Филиппова Геннадия
Николаевича по данному вопросу (прилагается).

5.2. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы».

Глава администрации
Яльчикского района,
председатель Комиссии Н.Г1. Миллин

Ч

^  М Л  Павлова